

68. rocznica forsowania Odry

13 Maj 2013 13:49 Autor: mkoziel

W sobotę 20 kwietnia 2013 r. w Starych Łysogórkach i Gozdowicach odbyły się uroczyste obchody 68. rocznicy forsowania Odry.

W sobotę 20 kwietnia 2013 r. w Starych Łysogórkach i Gozdowicach odbyły się uroczyste obchody 68. rocznicy forsowania Odry.

Uroczystość zorganizowali Województwo Zachodniopomorskie, Związek Kombatantów RP i byłych Więźniów Politycznych, 12 Szczecińska Dywizja Zmechanizowana, 5 Pułk Inżynieryjny oraz Gmina Mieszkowice.

W spotkaniu jak co roku uczestniczyli m. in. przedstawiciele najwyższych władz państwowych, władz samorządowych, związków kombatanckich, służb mundurowych i uczniowie zachodniopomorskich szkół. Władze samorządowe województwa reprezentowali wiceprzewodniczący Sejmiku **Witold Ruciński** i dyrektor Gabinetu Marszałka **Krzysztof Barczyk** - w Gozdowicach do tej delegacji dołączył sekretarz Województwa **Przemysław Włosek**. W uroczystościach uczestniczył także dyrektor Gabinetu Kierownika Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych **Jacek Dziuba**, który wręczył medale „Pro Patria”. Odznaczeni zostali: **Mirosław Domazer, Stefan Dropikowski, Feliks Figarski, Grzegorz Jawny, Stanisława Łozińska, Mikołaj Marzykowski, Maria Mazur, Władysław Sokalski**.

W programie uroczystości zaplanowano składanie kwiatów w miejscach upamiętniających walki niepodległościowe, wystąpienia okolicznościowe, mszę polową, apel poległych oraz pokaz sprzętu wojskowego. Odbył się również bieg „XI Mieszkowicka Nadodrzańska Dziesiątka”.

W dniach 12-13 kwietnia 1945 roku w okolicach Morynia koło Chojny w powiecie gryfińskim, skoncentrowała się cała 1 Armia Wojska Polskiego. Jej zadaniem miało być sforsowanie Odry na wysokości Siekierek i Gozdowic oraz zajęcie zachodniego brzegu rzeki, utworzenie przyczółków, a w następnej kolejności przełamanie obrony niemieckiej. Przeprawę rozpoczęto 16 kwietnia w godzinach porannych. Przy dużych stratach w ludziach udało się osiągnąć zachodni brzeg Odry i zdobyć go pod koniec dnia. W następnych dniach przez Odrę w rejonach Siekierek i Gozdowic przepływały się kolejne dywizje. 17 kwietnia 11 pułk piechoty uczcił moment przeprawy przez Odrę wkopaniem słupów granicznych po zachodniej stronie rzeki. Pierwszy słup nad Odrą wbito 27 lutego na jej wschodnim brzegu przez żołnierzy polskich z batalionu mostowo-pontonowego, którzy pomagali przy budowie mostu na wysokości wsi Czelin. Ostatecznie forsowanie Odry zakończyło się 20 kwietnia rozbiciem sił niemieckich. Po trzech dniach walk, życie straciło ok. 2 000 żołnierzy Wojska Polskiego. Obrona niemiecka została przełamana i oddziały przeciwnika przystąpiły do wycofywania. Droga na Berlin stała otworem.



[1]



[2]



[3]

[4]

[https://gabinet.archiwum-wzp.pl/213/68-rocznica-forsowania-odry?
mobile_switch=standard](https://gabinet.archiwum-wzp.pl/213/68-rocznica-forsowania-odry?mobile_switch=standard)